
CADERNO 7  5QUARTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2013

ANEXO A PORTARIA Nº 76, DE 4 DE JULHO DE 2013

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

IGEPREV
Investimentos 5.354.479,64 0,00 0,00 0,00 5.354.479,64

Obras e Instalações
0261 5.354.479,64 0,00 0,00 0,00 5.354.479,64

POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL

SECULT
Outras Despesas 

Correntes 18.995,59 158.250,00 130.500,00 172.750,00 480.495,59

Despesas Ordinárias
0106 18.995,59 158.250,00 130.500,00 172.750,00 480.495,59

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

ASIPAG
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Despesas Ordinárias
0101 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
NOSSA ARTE, NOSSA CULTURA 18.995,59 158.250,00 130.500,00 172.750,00 480.495,59

SECULT
0106 18.995,59 158.250,00 130.500,00 172.750,00 480.495,59

PACTO PELA CIDADANIA 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
ASIPAG

0101 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
SEGURIDADE SOCIAL DO 

SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL 5.354.479,64 0,00 0,00 0,00 5.354.479,64

IGEPREV
0261 5.354.479,64 0,00 0,00 0,00 5.354.479,64

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2013

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

0106 - RECUR.PROV.DE TRANSF.
CONVENIOS E OUTROS. 18.995,59 158.250,00 130.500,00 172.750,00 480.495,59

0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE 
ARREC.PELO ORG.ADM.INDIR 5.354.479,64 0,00 0,00 0,00 5.354.479,64

TOTAL
5.373.475,23 158.250,00 160.500,00 172.750,00 5.864.975,23

PORTARIA Nº 79, DE 8 DE JULHO DE 2013 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552054

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, do Decreto nº 728, de 2 de maio de 2013, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o 2º quadrimestre do exercício de 2013.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 60.977,00 (Sessenta Mil, 
Novecentos e Setenta e Sete Reais), a quota do segundo 
quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 79, DE 8 DE JULHO DE 2013

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2013

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

FISP

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 60.977,00 0,00 60.977,00

Despesas Ordinárias

0141 0,00 0,00 60.977,00 0,00 60.977,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2013

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
SEGURANÇA PELA PAZ 0,00 0,00 60.977,00 0,00 60.977,00

FISP
0141 0,00 0,00 60.977,00 0,00 60.977,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2013

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0141 - Recursos Próprios do Fundo de 

Investimento de Segurança Pública 0,00 0,00 60.977,00 0,00 60.977,00

TOTAL 0,00 0,00 60.977,00 0,00 60.977,00

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552139

PORTARIA Nº. 0512 DE 09 DE JULHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela Portaria nº. 0503, DE 04 DE 
JULHO DE 2013, considerando o parecer jurídico favorável ao 
requerimento da servidora,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora GILDA PESSOA DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 3251721/1, ocupante do cargo Técnico D, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/07/2013 a 30/07/2013, 
correspondente ao triênio 2007/2010.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de julho de 2013.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administartivo-Financeira, em exercício

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552151

PORTARIA Nº. 0513, DE 09 DE JULHO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições delegadas pela Portaria nº 0503, de 04 de julho 
de 2013, e considerando a CI S/N, de 05/07/2013 – GEGOP,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA LUCIA FRAZÃO GRACINDO, 
matrícula nº. 28029/1, ocupante do cargo Técnico B, lotada na 
Gerencia Instrumental de Áreas Especiais, para responder pelo 
cargo de Gerente DAS-4, durante as férias da titular, REBECCA 
CARDOSO HESKETH, no período de 15/07 a 13/08/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
09 de julho de 2013.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552473

PORTARIA: 2013/0514
Objetivo: a fim de participar de entregas de créditos , reunir com 
os Prefeitos Municipais e Assinatura de convênios aos beneficiários 
do Programa CREDCIDADÃO, nos referidos Municípios.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis, Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Marabá, Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Parauapebas e Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5903939/ELZA APARECIDA QUEIROZ (Coordenadora 
Operacional) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/07/2013 a 
13/07/2013<br
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552525

PORTARIA: 2013/0515
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELZA APARECIDA QUEIROZ                Coordenador Operacional  
5903939     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129762370000    0101000000          339030              1.000,00
04122129762370000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: para ocorrer comDespesas de Material de Consumo 
e Passagens com Locomoção 
Ordenador: ALINE RIBEIRO BRIGIDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551572

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/07/2013
Valor: 27.969,56
Vigência: 02/07/2013 a 01/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Contrato n.º 012/2011/IOE, por 
mais 12 (doze) meses.
Contrato: 12-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339033              0261000000          Estadual
22661136464400000    339033              0261000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: www.dinastur.com.br
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551786

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2013

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de Empresa para a Prestação de Serviços de Manutenção 
em Impressora Offset Roland 200, conforme especificações 
constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Edital Grátis. Imprensa Oficial do Estado – 
IOE, localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661136464400000       339039                 0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552367

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 01/07/2013
Valor: 4.325,00
Vigência: 01/07/2013 a 31/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo contratual de 2,66%, para a instalação 
de mais 01(um)posto de vigilância armada, no período noturno 
do mês de julho de 2013.
Contrato: 3-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Email: security@securityamazon.com.br
Telefone: 9132228388 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 552457

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 019/2013/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa para prestação de serviços em 
manutenção preventiva e corretiva na rede de telefonia fixa, 
o qual proclamou como vencedora a empresa NASCIMENTO 
& CARDOSO ENGENHARIA LTDA, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 08 de julho de 2013.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente


